PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
- ESTADO DE MINAS GERAIS –

“Administração: Igualdade, Trabalho e Desenvolvimento”.
2021 – 2024

Dep. Licitação e Contratos

_______________________________________________________
Rua Araçuaí, s/n- Centro- Telefax: (33) 3738-1123/ 1228.

Francisco Badaró/MG- CEP: 39.644-000.
E-mail: setor.licitacao@franciscobadaro.mg.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO/CHAMADA PÚBLICA

O MUNICÍPIO DE FRANCISCO BADARÓ/MG, torna público a

CHAMADA PÚBLICA Nº001/2024, para a Contratação de agricultores

familiares para fornecimento de gêneros alimentícios do Programa Nacional

de Alimentação Escolar (PNAE), conforme Lei Federal 11.947/2009 e

Resolução FNDE Nº 06/2020, para os alunos da rede municipal de ensino de

Francisco Badaró-MG. Os envelopes de documentação e proposta

serão recebidos do dia 12/04/2024 até o dia 02/05/2024 das 07:00

às 12:00 e das 14:00 às 17:00h.

Edital e informações poderão ser obtidos no setor de contratos e

Licitações da Prefeitura Municipal, na Secretaria Municipal de

Educação e na EMATER, ou pelos fones: Whatsapp 3337381123

(Prefeitura), 33998676973 (EMATER) e 3399203551(Educação).

Francisco Badaró,10 de abril de 2024.

Ana de Lourdes Ferreira de Sousa Paula

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
- ESTADO DE MINAS GERAIS –

“Administração: Igualdade, Trabalho e Desenvolvimento”.
2021 – 2024

Dep. Licitação e Contratos

_______________________________________________________
Rua Araçuaí, s/n- Centro- Telefax: (33) 3738-1123/ 1228.

Francisco Badaró/MG- CEP: 39.644-000.
E-mail: setor.licitacao@franciscobadaro.mg.gov.br

ANEXO I -

TERMO DE REFERÊNCIA - RELAÇÃO DOS PRODUTOS - AGRICULTURA FAMILIAR

COM VALOR MÉDIO

Características e detalhamento dos itens

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE
VALOR

UNITÁRIO
ESTIMADO

0001

ABÓBORA OU MORANGA CABUTIÁ 1ª
QUALIDADE - TAMANHO MÉDIO,
APRESENTANDO AS CARACTERÍSTICAS
BEM DEFI-NIDAS, FISIOLOGICAMENTE
DESENVOLVIDAS, BEM FORMADAS, LIMPAS,
COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRES DE
DANOS MECÂNICOS E FISIOLÓGICOS E
ESTANDO EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE
CON-SERVAÇÃO E MATURAÇÃO – QUILO –
AQUISIÇÃO ANUAL

KG 200 4,37

0002

ABOBRINHA ITALIANA (BOA QUALIDADE),
CASCA CORIÁCEA COM PAREDES
ESPESSAS E DE COR VERDE. EMBALADAS
EM PLÁSTICO DE POLIETILENO
TRANSPARENTE – SAZONAL.

KG 80 4,44

0003

ALFACE COM CARACTERÍSTICAS BEM
DEFINIDAS, LIMPAS E DE COLORAÇÃO
PRÓPRIA, ISENTA DE PRAGAS. EMBALADAS
EM PLÁSTICO DE POLIETILENO
TRANSPARENTE. ENTREGAR EM PACOTES
DE 1 KG. SERÃO ACEITAS COMO
SUBSTITUIÇÃO: ACELGA.

KG 150 28,80

0004

BANANA PRATA, FRESCA, INTEGRA E
FIRME, ISENTA DE SUBSTANCIA TERROSA,
SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS.
TAMANHO MEDIO, COM GRAU DE
MATURAÇÃO ADEQUADO, ACONDICIONADA
EM EMBALAGEM ADEQUADA

KG 1.000 6,03

0005

BETERRABA DE PRIMEIRA QUALIDADE,
APRESENTAR CARACTERÍSTICAS DE
CULTIVAR BEM DEFINIDAS, COM BOA
FORMAÇÃO, LIMPAS E DE COLORAÇÃO
PRÓPRIA, ISENTA DE FOLHAS, PRAGAS,
ESTRAGOS FISICOS E MECANICOS  -
ENTREGAR EM PACOTES DE  1 KG

KG 350 7,35

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
- ESTADO DE MINAS GERAIS –

“Administração: Igualdade, Trabalho e Desenvolvimento”.
2021 – 2024

Dep. Licitação e Contratos

_______________________________________________________
Rua Araçuaí, s/n- Centro- Telefax: (33) 3738-1123/ 1228.

Francisco Badaró/MG- CEP: 39.644-000.
E-mail: setor.licitacao@franciscobadaro.mg.gov.br

0006

CARÁ DE BOA QUALIDADE, CASCA INTEGRA
SEM AMASSADO, ESTRAGADOS. LIMPOS
ISENTOS DE MATERIAIS TERROSOS .
ENTREGAR EM SACOS PLASTICOS
TRANPARENRES PESANDO 1 KG

KG 300 9,13

0007

CENOURA 1ª QUALIDADE - -
APRESENTANDO AS CARACTERÍSTICAS DE
CULTIVAR BEM DEFINIDAS, ESTAREM
FISIOLOGICAMENTE DESENVOLVIDAS, NÃO
LENHOSAS, BEM FORMADAS, LIMPAS, COM
COLORAÇÃO UNIFORME, LIVRE DE DANOS
MECÂNICOS, FISIOLÓGICAS E ESTAREM EM
PERFEITAS CONDIÇÕES E MATURAÇÃO –
NÃO ACEITAREMOS CENOURA EM ESTAGIO
DE CRESCIMENTO. ENTREGAR EM
PACOTES DE 1 KG

KG 300 10,42

0008

CHEIRO VERDE (METADE SALSA/OU
COENTRO, METADE CEBOLINHA).
COLORAÇÃO VERDE ESCURA, SEM PRTES
AMARELADA E ESTRAGADAS. ISENTAS DE
MATERIAIS TERROSOS. ENTREGAR EM
SACOS TRANSAPARENTES E RESISTENTES
PESANDO 01 KG

KG 130 28,50

0009

CHUCHU (BOA QUALIDADE), SEM MANCHAS,
DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO
MÉDIO, SEM DANOS FÍSICOS DECORRENTE
A TRANSPORTE E MANUSEIO,
ARMAZENADOS EM PACOTES DE 01 KG.

KG 140 7,74

0010

COLORAU, ACONDICIONADO EM SACO
PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, EM
PO, SEM ADIÇAO DE SAL, COR E AROMA
CARACTERISTICOS, DADOS DE
IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO
LIQUIDO, RESOLUCAO 12/78 DA COMISSAO
NACIONAL DE NORMAS E PADROES PARA
ALIMENTOS - CNNPA, EXTRAIDO DA
SEMENTE DE URUCUM, PACOTE 500GR
GRAMAS

PACOTE 80 20,38

0011

COUVE MANTEIGA DE QUALIDADE, MACIA,
SEM SINAIS DE DETERIORAÇÃO LIVRE DE
SUJIDADES E PRAGAS. (BOA QUALIDADE) –.
ENTREGAR4 EM PACOTES DE 01 KG

KG 350 25,05

0012

FARINHA DE MANDIOCA TORRRADA,
TEXTURA SECA, FINA, CLASSE BRANCA.
EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA,
TRANSPARENTE. PACOTES DE 01 KG

KG 250 8,58

0013

FARINHA, DE MILHO, PRE COZIDA, SEM
ADICAO DE SAL, EMBALAGEM
IDENTIFICACAO DO PRODUTO, DATA DE
FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE, MINIMO

KG
300,0

0
7,72

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
- ESTADO DE MINAS GERAIS –

“Administração: Igualdade, Trabalho e Desenvolvimento”.
2021 – 2024

Dep. Licitação e Contratos

_______________________________________________________
Rua Araçuaí, s/n- Centro- Telefax: (33) 3738-1123/ 1228.

Francisco Badaró/MG- CEP: 39.644-000.
E-mail: setor.licitacao@franciscobadaro.mg.gov.br

6 MESES. ENTREGAR EM SACO PLÁSTICO
DE 01 KG

0014

FEIJÃO CARIOCA (BOA QUALIDADE), O
PRODUTO DEVE SER DA SAFRA DO ANO
CORRENTE. DEVERÁ SER ENTEGUE EM
PACOTES DE 02 KG

KG 600 10,00

0015

LARANJA FLOR . DEVERÁ APRESENTAR
TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO
UNIFORMES, DESENVOLVIDOS E MADUROS.
A POLPA DEVE ESTAR INTACTA E FIRME.
APRESENTAR AROMA, COR E SABOR
PRÓPRIOS DA ESPÉCIE E VARIEDADE.
APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL
QUE LHES PERMITA SUPORTAR A
MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A
CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES
ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E
IMEDIATO. NÃO CONTER SUJIDADES OU
CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À
SUPERFÍCIE DA CASCA, E ESTAR LIVRE DE
RESÍDUOS E FERTILIZANTE. SAZONAL

KG 400 6,13

0016

LARANJA POCAN 1ª QUALIDADE - TAMANHO
MÉDIO - APRESENTANDO AS
CARACTERÍSTICAS BEM DEFINIDAS,
FISIOLOGICAMENTE DESENVOLVIDAS, BEM
FORMADAS, LIMPAS, COM COLORAÇÃO
PRÓPRIA, LIVRES DE DANOS MECÂNICOS E
FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS E
ESTANDO EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE
CONSERVAÇÃO - POLPA SUCULENTA -
MÉDIO GRAU DE AMADURECIMENTO (60%) -
QUILO. -AQUISIÇÃO SAZONAL

KG 300 5,90

0017

LIMÃO TAITI BOA QUALIDADE. CASCA
ÍNTEGRA E FIRME. EMBALADOS EM
PLÁSTICO DE POLIETILENO
TRANSPARENTE. ANUAL

KG 50 4,90

0018

MAMÃO FORMOSA 1ª QUALIDADE -
TAMANHO MÉDIO, PESANDO ENTRE 900
GRAMAS E 1,2 QUILOS - APRESENTANDO
AS CARACTERÍSTICAS BEM DEFINIDAS,
FISIOLOGICAMENTE DESENVOLVIDAS, BEM
FORMADAS, LIMPAS, COM COLORAÇÃO
PRÓPRIA, LIVRES DE DANOS MECÂNICOS E
FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS E
ESTANDO EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE
CONSERVAÇÃO - MÉDIO GRAU DE
AMADURECIMENTO (50%) – QUILO –
AQUISIÇÃO ANUAL

KG 150 7,16

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
- ESTADO DE MINAS GERAIS –

“Administração: Igualdade, Trabalho e Desenvolvimento”.
2021 – 2024

Dep. Licitação e Contratos

_______________________________________________________
Rua Araçuaí, s/n- Centro- Telefax: (33) 3738-1123/ 1228.

Francisco Badaró/MG- CEP: 39.644-000.
E-mail: setor.licitacao@franciscobadaro.mg.gov.br

0019

MANDIOCA COM CASCA (AIPIM), BOA
QUALIDADE E TAMANHO MÉDIO.
EMBALADOS EM PLÁSTICO DE POLIETILENO
TRANSPARENTE. SAZONAL

KG 350 5,73

0020

MILHO DE ESPIGA (BOA QUALIDADE), FIRME
E LIVRE DE DEFEITOS, EMBALADA EM
PLÁSTICO DE POLIETILENO
TRANSPARENTE. O PRODUTO DEVE SER DA
SAFRA DO ANO CORRENTE. SAZONAL

KG 140 10,48

0021

PIMENTÃO (BOA QUALIDADE). SERÃO
ACEITAS AS TRÊS VARIAÇÕES DE CORES
(VERDE, VERMELHO E AMARELO), BEM
COMO A VARIAÇÃO CHAPÉU DE BISPO.
SAZONAL

KG 70 8,08

0022

POLPA DE FRUTRAS NOS SABORES
ACEROLA, ABACAXI, GOIABA E MANGA.
INSENTAS DE LARVAS POLPA DE FRUTA,
NATURAL, 1ª QUALIDADE, RESOLUCAO
12/78 DA CNNPA E REGISTRO NO
MINISTERIO DA AGRICULTURA E/OU
MINISTERIO DA SAUDE, IDENTIFICACAO DO
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO
DE VALIDADE, EMBALAGEM  01 KG

KG 300 30,00

0023

QUIABO DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO
UNIFORME, VERDE, DE COLHEITA
RECENTE, SEM SINAIS DE AMARELAMENTO
COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADA,
ISENTA DE SUJIDADES E CORPOS
ESTRANHOS E/ OU LARVAS. EMBALADOS
EM PACOTES DE  500 GR.

PACOTE 300 8,85

0024

REPOLHO FRESCO, LIMPO COM NO MÍNIMO
800G A UNIDADE, CARACTERÍSTICAS DA
CULTIVAR BEM DEFINIDAS, COLORAÇÃO
PRÓPRIA, LIVRE DE DANOS E PRAGAS.
SERÁ ACEITA ACELGA COMO
SUBSTITUIÇÃO.

KG 250 7,84

0025

TEMPERO DE SAL E ALHO DE PRIMEIRA
QUALIDADE. COM CO SABOR E AROMA
ESPECIFICO DO PRODUTO. NÃO SERÃO
ACEITOS PRODUTOS QUE APRESENTEM
QUALQUER CARACTERISTICA DIFERENTE
DO NORMAL (INCLUSIVE ADIÇÃO DE ÓLEO)
DEVE CONTER NO MINIMO 300 G DE ALHO
PARA CADA KG DE SAL. ARMAZENDADO EM
EMBALAGEM DESCARTÁVELDE 1 KG

KG 100 11,38

0026

TOMATE- CARACTERÍSTICAS BEM
DEFINIDAS, COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRE
DE DANOS E PRAGAS. (BOA QUALIDADE).
SERÃO ACEITAS TODAS VARIEDADES DE
TOMATE, EXCETO (TOMATINHO).

KG 300 9,64

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
- ESTADO DE MINAS GERAIS –

“Administração: Igualdade, Trabalho e Desenvolvimento”.
2021 – 2024

Dep. Licitação e Contratos

_______________________________________________________
Rua Araçuaí, s/n- Centro- Telefax: (33) 3738-1123/ 1228.

Francisco Badaró/MG- CEP: 39.644-000.
E-mail: setor.licitacao@franciscobadaro.mg.gov.br

Pedro Lucas Fernandes do Prado

Secretário Municipal de Educação

Naiany Pereira de Sousa

Nutricionista

	Nutricionista